articulada, integrada com o Ensino Médio ou com este concomitante em instituições e 

redes de ensino distintas, com projeto pedagógico unificado, terão carga horária que, em 

conjunto com a da formação geral, totalizará, no mínimo, 3.000 (três mil) horas, a partir do 

ano de 2021, garantindo-se carga horária máxima de 1.800 (mil e oitocentas) horas para a 

BNCC, nos termos das Diretrizes Curriculares Nacionais para o Ensino Médio, em atenção 

ao disposto no §5º do Art. 35-A da LDB.

§ 2º Os cursos de qualificação profissional técnica e os cursos técnicos, na forma 

articulada integrada com o Ensino Médio na modalidade de EJA, deve assegurar o mínimo 

de 1.200 (mil e duzentas) horas para a BNCC.

§ 3º A carga horária mínima para cada etapa com terminalidade de qualificação 

profissional técnica prevista em um itinerário formativo de curso técnico é de 20% (vinte 

por cento) da carga horária mínima prevista para a respectiva habilitação profissional,